現 行 改 正 後

別添１：参考様式集 別添１：参考様式集
⑴ 生命保険関係 ⑴ 生命保険関係
別紙様式11 文書番号 別紙様式11 文書番号

年 月 日 年 月 日
金融庁長官 殿 金融庁長官 殿

保険会社名 保険会社名
代表者名 代表者名

定款の一部変更認可申請書 定款の一部変更認可申請書

定款の変更をいたしたく、保険業法第１２６条の規定に基づき、別紙のとおり認可を申請い 定款の変更をいたしたく、保険業法第１２６条の規定に基づき、別紙のとおり認可を申請い
たします。 たします。

添付書類 添付書類
１ 別紙様式１１の２ １ 別紙様式１１の２
（新設） ２ 別紙様式１１の３（基金の償却に関する定款変更の認可を申請する場合）
２ 保険業法施行規則第８４条に掲げる書類 ３ 保険業法施行規則第８４条第１項に掲げる書類
３ 定款の一部変更に関する事項 （削除）
４ 定款（案） ４ 定款（案）

別紙様式１１の２ 別紙様式１１の２

変 更 前 変 更 後 備 考 変 更 前 変 更 後 備 考

１

（新設） 別紙様式１１の３

基金を募集する回数 回

募集する基金の総額 億円

基金を募集する時期 時期 年 月 日 ～ 年 月 日
及び金額 １

金額 億円

時期 年 月 日 ～ 年 月 日
２

金額 億円

時期 年 月 日 ～ 年 月 日
３

金額 億円

時期 年 月 日 ～ 年 月 日
４

金額 億円

その他基金の募集に
関して総会（総代会
）で決議等した事項

（注）総会（総代会）で承認された基金の募集について記載すること。

別紙様式21 別紙様式21

２

文書番号 文書番号
年 月 日 年 月 日

金融庁長官 殿 金融庁長官 殿
保険会社名 保険会社名
代表者名 代表者名

基金の総額の増額届出書 基金の総額の増額届出書

基金の総額を増額いたしたく、保険業法第１２７条の規定に基づき、下記のとおりお届け 基金の総額を増額いたしたく、保険業法第１２７条の規定に基づき、下記のとおりお届け
いたします。 いたします。

記 記

理 由 理 由

実行予定日 年 月 日 （ ） 実行予定日 年 月 日 （ ） （ ／ ）

現行の基金の額 億円 現行の基金の額 億円

増額する基金の額 億円 増額する基金の額 億円（ 億円）

増額後の基金の総額 億円 増額後の基金の総額 億円（ 億円）

基金の総額の増額の方法 基金の総額の増額の方法

前回の増（減）額年月日 年 月 日 （ ） 前回の増（減）額年月日 年 月 日 （ ）

前回の増（減）額 億円 前回の増（減）額 億円

基金の総額の増額の日程 基金の総額の増額の日程

（注）上記事項の順に従って記載すること。 （注）１．上記事項の順に従って記載すること。
２．「実行予定日」欄の「（ ／ ）」には、複数回に渡って基金を募集することを予
定している際には、その回数を記載すること。

３．「増額する基金の額」欄の（ ）内には、複数回に渡って基金を募集することを予
定している際には、増額する基金の総額を記載すること。

４．「増額後の基金の総額」欄の（ ）内には、複数回に渡って基金を募集することを
予定している際には、基金の全額を増額した後の金額を記載すること。

添付書類 添付書類
保険業法施行規則第８５条第３項に掲げる書類 保険業法施行規則第８５条第３項に掲げる書類

３

⑵ 損害保険関係 ⑵ 損害保険関係

別紙様式11（定款の変更） 文書番号 別紙様式11 文書番号
年 月 日 年 月 日

金融庁長官○○○○殿 金融庁長官 殿
保険会社名

保険会社名 代表者名
代表者名 印

定款の一部変更認可申請書
定款変更認可申請書

定款の変更をいたしたく、保険業法第１２６条の規定に基づき、別紙のとおり認可を申請い
定款の変更をいたしたく、保険業法第１２６条の規定に基づき、別紙のとおり認可を申請い たします。

たします。
○

(注）添付書類 添付書類
（新設） １ 別紙様式１１の２
（新設） ２ 別紙様式１１の３（基金の償却に関する定款変更の認可を申請する場合）
１ 保険業法施行規則第８４条第１項に掲げる書類 ３ 保険業法施行規則第８４条第１項に掲げる書類
２ 定款の一部変更に関する事項 ４ 定款（案）
３ 新旧対照表 （削除）

（新設） 別紙様式１１の２

変 更 前 変 更 後 備 考

４

（新設） 別紙様式１１の３

基金を募集する回数 回

募集する基金の総額 億円

基金を募集する時期 時期 年 月 日 ～ 年 月 日
及び金額 １

金額 億円

時期 年 月 日 ～ 年 月 日
２

金額 億円

時期 年 月 日 ～ 年 月 日
３

金額 億円

時期 年 月 日 ～ 年 月 日
４

金額 億円

その他基金の募集に
関して総会（総代会
）で決議等した事項

（注）総会（総代会）で承認された基金の募集について記載すること。

別紙様式16（基金の総額の増加） 別紙様式16（基金の総額の増加）
文書番号 文書番号
年 月 日 年 月 日

５

金融庁長官○○○○殿 金融庁長官 殿
保険会社名 保険会社名
代表者名 印 代表者名

基金の総額の増加届出書 基金の総額の増額届出書

基金の総額を増加いたしたく、保険業法第１２７条の規定に基づき、下記のとおりお届けい 基金の総額を増額いたしたく、保険業法第１２７条の規定に基づき、下記のとおりお届け
たします。 いたします。

記 記

実 行 予 定 日 年 月 日（ ） 理 由

現行基金の総額（基金償却積立金を含む。） 百万円 実行予定日 年 月 日 （ ） （ ／ ）

増 加 す る 基 金 の 額 百万円 現行の基金の額 億円

増加後の基金の総額（基金償却積立金を含む。） 百万円 増額する基金の額 億円（ 億円）

増額後の基金の総額 億円（ 億円）

基金の総額の増額の方法

前回の増（減）額年月日 年 月 日 （ ）

前回の増（減）額 億円

基金の総額の増額の日程

（注）１．上記事項の順に従って記載すること。
２．「実行予定日」欄の「（ ／ ）」には、複数回に渡って基金を募集することを予
定している際には、その回数を記載すること。

３．「増額する基金の額」欄の（ ）内には、複数回に渡って基金を募集することを予
定している際には、増額する基金の総額を記載すること。

４．「増額後の基金の総額」欄の（ ）内には、複数回に渡って基金を募集することを
予定している際には、基金の全額を増額した後の金額を記載すること。

○
（注）１ 添付書類 添付書類

⑴ 理由書 保険業法施行規則第８５条第３項に掲げる書類
⑵ 基金一口の金額
⑶ 日程表

６

⑷ 損益収支の推移（直前期、実行期、翌期）
（注）損害率（＝（正味支払保険金＋損害調査費）／正味収入保険料）、事業費率

（＝（諸手数料及び集金費＋営業費及び一般管理費（保険引受に係るものに限
る。））／正味収入保険料）、内部留保率（＝（当期剰余－（基金利息＋社員
配当準備金繰入額＋役員賞与金））／当期剰余）等を付記する。

⑸ 前回基金増加の概要
⑹ 社員総会又は総代会の議事録（抄本写）
⑺ その他参考となるべき事項を記載した書類

２ 本届出は、社員総会又は総代会における基金増加決議後提出すること。

７